ment desdites
seing.

Et moi Pier
de Rodez, ai s
n'était ni ratu
dommagée, ni
lue, examinée
sans rien ajou
sitions dudit
Mémory, et à
transcription
le vendredi, v
Vierge Marie

AU S

In Dei n
mense au
universis
cum ques
rendum in
scopum R
sie Ruthe
de Sanct
thenensis
et Eccles
tum pert
bilem pa
Loci De
fratrem
rum et

ment desdites parties ai écrit cette charte et l'ai signée de mon seing.

Et moi Pierre Avairon, notaire public de Villefranche, diocèse de Rodez, ai signé la susdite charge du seing de moi notaire, qui n'était ni raturée, ni percée, ni interlignée, ni cancellée, ni endommagée, ni avariée en aucune façon : c'est ainsi que je l'ai vue, lue, examinée avec soin, et l'ai transcrite ou copiée mot à mot sans rien ajouter ou retrancher, sur les instances, prières et réquisitions dudit Raymond de Boyer, curé de la susdite église de Saint-Memory, et à cette transcription j'ai apposé mon seing. Cette transcription je l'ai faite, écrite et signée au susdit Villefranche, le vendredi, veille de la fête de l'Assomption de la bienheureuse Vierge Marie, l'an du Seigneur 1276.

TRANSACTION

AU SUJET DES DÎMES DE L'ALBENQUE, 1302

In Dei nomine amen. Anno ejusdem M^o CCC^o secundo, mense augusti, XIII^o Kalendas septembris. Notum sit universis hoc instrumentum publicum inspecturis quod, cum questiones seu discordie verterentur inter reverendum in Xristo patrem dominum P., Dei gracia Episcopum Ruthenensem, nomine sui episcopatus et ecclesie Ruthenensis, et discretum virum dominum Hugonem de Sancta Gemma, archipresbiterum Villefranche, Ruthenensis diocesis, nomine dicti sui archipresbiteratus et Ecclesie Sancti Memorii ad dictum archipresbiteratum pertinentis, ex una parte, et religiosum ac venerabilem patrem dompnum Helyam abbatem et conventum Loci Dei, Cisterciensis ordinis, predictae diocesis, et fratrem B. Guinabaldi, monachum et sindicum ipsorum et dicti monasterii nomine ejusdem monasterii et

ipsorum ex parte altera, super eo quod predicti dominus episcopus et archipresbiter asserebant et petebant a predictis abbate et conventu seu ipsorum nomine a dicto sindico omnes decimas et primicias bladi, vini, carnalagii et omnium fructuum et fetuum excrecentium et provenientium in et de grangia de l'Albenca et territoriis ac pertinentiis, dicte grangie ad dictum monasterium pertinentis, cum dictam grangiam cum suis pertinentiis constet esse in et de parrochia et infra fines parrochie dicte ecclesie Sancti Memorii, in cujus ecclesie parrochia dictus dominus episcopus et ejus antecessores medietatem omnium decimarum bladi et vini provenientium ex terris sitis infra parrochiam dicte ecclesie, exceptis terris vocatis las proprietatz, percipere consueverant ab antiquo, asserentes dictas decimas et primicias et jus eas percipiendi ad se nomine dicte ecclesie pertinere, et dicentes quod dicti abbas et Conventus et sindicus dicte petitioni injuste et indebite resistebant; prefato sindico nomine dictorum abbatis et conventus et dicti monasterii in contrarium asserente et dicente dictas decimas et primicias et jus eas percipiendi ad dictum monasterium pertinere et pertinere debere, tum ratione privilegiorum dicto monasterio et ordini cisterciensi a sede Apostolica concessorum, tum ratione veri et justi tituli per dictum monasterium ritte et debite acquisiti ut dicebant, et dudum per dominos Ruthenenses episcopos ut dicebant canonice confirmatum, tum ex possessione et prescriptione longissima cuius in contrarium memoria non extabat et rationes alias super hiis pretendendo, propter que dictus sindicus asserebat dictos dominum episcopum et archipresbiterum non posse nec debere petere decimas et primicias

supradicta
archipresbiter
tractantibus
prudentibus
pro evident
tio, decisio
intervenit,
archipresbiter
dictum arch
eorum quili
in posterum
omnes decim
sores omne
tuum excre
pertinentiis
pertinente
supradicte.

Item fuit
dominus ep
successores
debeant de
mine dicte
dictus arch
cias omniu
Garrigua H
nentiis. Qu
dicte eccles
itur de Vil
et protendi
que ad me
Durandus
ad metam

supradictas. Tandem inter dictos dominum episcopum, archipresbiterum et syndicum nominibus quibus supra, tractantibus et mediantibus quibusdam bonis viris et prudentibus amicis communibus partium predictarum pro evidenti utilitate ipsarum, talis ut sequitur ordinatio, decisio et amicibalis compositio realis et perpetua intervenit, videlicet quod prefati dominus episcopus et archipresbiter nomine dicte ecclesie Sancti Memorii ad dictum archipresbiteratum pertinentis et successores eorum quilibet eorum pro dimidia habeant et percipiant in posterum integraliter et debeant percipere et habere omnes decimas, et dictus archipresbiter et ejus successores omnes primicias bladi et vini et omnium fructuum excrescentium in territorio de Las Paissieiras et pertinentiis ejus ad dictum monasterium jure domini pertinenti et sito infra fines ecclesie Sancti Memorii supradicte.

Item fuit actum in ordinatione predicta quod dictus dominus episcopus et dictus archipresbiter et eorum successores habeant et percipiant et habere et percipere debeant deinceps integraliter pro equis partibus nomine dicte ecclesie Sancti Memorii omnes decimas, et dictus archipresbiter et ejus successores omnes primicias omnium fructuum excrescentium in territorio de Garrigua Herma *usque ad metam positam* et ejus pertinentiis. Quod territorium est situm infra parrochiam dicte ecclesie subtus viam versus flumen Avarionis qua itur de Villafrancha ad dictam grangiam de l'Albenca, et protenditur idem territorium de Garriga Herma usque ad metam positam juxta viam in terra quam excolit Durandus de Costa, et a dicta meta protenditur usque ad metam positam inter terram Bernardi Gauterii et

terram dicti monasterii, excepto et retento et salvo quod dicti abbas et conventus debent integraliter percipere et habere omnes decimas et primicias omnium fructuum et fetuum excrescentium et provenientium in et de quadam pecia terre situata juxta molendinum dicti monasterii infra parrochiam dicte ecclesie. Que pecia terre confrontatur ex una parte cum via per quam itur de Orllhonaco apud Villamfrancham, et ex alia parte cum flumine Avarionis, et clauditur a parte inferiori et superiori cum metis ibi positis.

Item fuit actum in dicta compositione seu ordinatione inter dictas partes nominibus quibus supra quod prefati dompnus abbas et conventus nomine dicti monasterii et eorum successores habeant, levent et percipiant, habere et percipere debeant in posterum integraliter omnes decimas et primicias omnium fructuum et fetuum excrescentium et provenientium in et de dicta grangia de l'Albenca et ejus territoriis ac pertinentiis universis, sive propriis manibus aut sumptibus excolant sive in toto vel in parte tradant ea aliis excolenda (quam grangiam cum suis pertinentiis constat esse in et de parrochia ecclesie supradicte), pro quibus decimis et primiciis dicte grangie et pertinentiis ejus dicti abbas et conventus et eorum successores dent et solvant, dare et solvere teneantur annuatim in festo dedicationis Sancti Michaelis dicto archipresbitero et ejus successoribus nomine dicte ecclesie Sancti Memorii quinque sestarios frumenti et quinque sestarios avene ad mensuram Villefranche nomine annue pensionis. Que grangia cum suis pertinentiis confrontatur ex una parte cum terra Odilii Lovert domicelli, et ex parte alia cum terra de Salvanhaco et mansi de Romeguieiras, et ex alia parte cum terra

de Savi
et d'O

Et si
compos
quod h
fines di
rius con
inferius

Sancti
percipe
ecclesie
illis per
ordini
sacram

Per h
hil dict
tutis ali
et eoru
et perti
sie San

Predi
omnia
episcopi
success
invicem
mento p
prestato
labiliter
non fac
sciencia
dicentil
specific

de Savinhaco, et ex alia parte cum terra de La Bastida et d'Orlhonaco.

Et si qui alii sunt confines, item fuit actum in dicta compositione inter dictas partes nominibus quibus supra quod habitatores et qui in posterum habitabunt infra fines dictorum territoriorum et locorum que sunt superius confrontata sint jure parrochiali, salvis superius et inferius ordinatis, subjecti in omnibus dicte ecclesie Sancti Memorii et ibi teneantur audire divina officia et percipere ecclesiastica sacramenta et parrochiani ejusdem ecclesie perpetuo censeantur, salvis tamen et exceptis illis personis quibus ratione privilegiorum Cisterciensi ordini concessorum possunt et debent ecclesiasticum sacramentum per monachos ejusdem ordinis ministrari.

Per hanc autem compositionem seu ordinationem nichil dicte partes inmutare intendunt in ordinatis et statutis aliis super decimis et primiciis et jure parrochiali et eorum perceptione mansi seu territorii de Cazalelhs et pertinenciarum ejus infra fines parrochie dicte ecclesie Sancti Memorii situati.

Predictam vero ordinationem et compositionem et omnia et singula superius ordinata prefati dominus episcopus et syndicus nominibus quibus supra pro se et successoribus suis seu dictarum partium promiserunt ad invicem per firman et validam stipulationem et juramento per dictum archipresbiterum et dictum syndicum prestito corporali tenere et complere perpetuo et inviolabiliter observare et facere observari et in contrarium non facere seu venire; renunciantes in hiis ex sua certa sciencia beneficio restitutionis in integrum et juribus dicentibus compositiones seu decisiones quæstionum in specificatis solùm habere vigorem et deceptis ultra di-

midiam subveniri debere et omni actioni, conditioni et exceptioni doli, metus et in factum et sine causa et ob injustam seu turpem causam et generali clausule « si qua justa causa mihi videbitur » et omni alii deffensionis et juri et omni usui, consuetudini et juris seu facti auxilio cuicumque per que possent inpugnari seu infringi premissa vel aliquid premissorum.

Transcriptum quoque sindicatus et procurationem dicti fratris Benedicti et ejus tenor, cui transcripto ut ejus originali voluerunt dicte partes fidem in omnibus adhiberi, noscitur esse talis : Universis presentes litteras inspecturis. Frater Helyas, humilis abbas Loci Dei, et conventus ejusdem loci, Cisterciensis ordinis, Ruthenensis diocesis, salutem et presentibus litteris dare fidem. Noveritis quod nos statuimus, facimus ac etiam ordinamus generalem procuratorem nostrum *latorem presentium* hyconomum seu syndicum et auctorem ac etiam specialem dilectum nostrum fratrem B. Guistabaldi, monachum nostrum *latorem presentium*, in omnibus Causis nostris et nostri monasterii motis et movendis tam a nobis contra quascumque personas quam a quibuscumque personis contra nos seu nostrum monasterium cujuscumque conditionis existant ac etiam pro hominibus nostris coram quibuscumque iudicibus ordinariis, extraordinariis, ecclesiasticis et secularibus, arbitris arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus seu aliis quibuscumque iudicibus regularibus seu mundanis. Dantes et concedentes eidem procuratori nostro hyconomo seu sindico et auctori plenariam potestatem cum libera administratione per nos sibi cum presentibus litteris committenda et speciale mandatum agendi, defendendi, excipiendi, proponendi,

respondendi, replicandi, allegandi, compromittendi, supplicandi, excusandi, impetrandi, litem seu lites contestandi, interlocutoriam seu interlocutorias seu definitivas sententias, audiendi, appellandi, appellationem prosequendi et eam innovandi et prosequendi, appellationes seu libellos dimissorios petendi et recipiendi, eosdem in integrum restitutionem petendi, expen(sas) petendi et recipiendi easdem, curiam seu cognitionem jurisdictionis nostre et dicti monasterii, loco nostri, petendi, recuperandi et percipiendi in feudis nostris et eorum ratione de hominibus et subditis nostris simpliciter et pro indiviso causam seu causas suscipiendi et jurandi in animas nostras de calumpnia et veritate dicenda, et de aliis casibus licitis et honestis componendi, paciscendi, testes et instrumenta et probationes alias producendi. Et quod, ad requestam ipsius procuratoris nostri hyconomi, syndici vel auctoris, tam monachi quam conversi et alii subditi nostri coram quibuscumque iudicibus cum cujuscumque generis juramento perhibere valeant testimonium veritati, et substituendi alium seu alios procuratores hyconomos, syndicos et auctores loco sui et revocandi eosdem quandocumque et quotiens sibi visum fuerit expedire, et omnia alia universa et singula faciendi que potest et debet facere verus et legitimus procurator et que nos faceremus et facere possemus si personaliter presentes essemus etiam quantumcumque exigat speciale mandatum, ratum et gratum habentes ac perpetuo habituri quicquid cum antedicto procuratore nostro, hyconomo, sindico et auctore vel a substituto vel substitutis ab eo uno vel pluribus actum, gestum negociatum, solutum fuerit seu etiam aliquatenus procuratum relevantes ipsum procuratorem nos-

trum, hyconomum, sindicum et auctorem et substitutum seu substitutos ab eo ab omni onere satisfandi; obligantes nos sub ypotheca bonorum nostrorum et dicti monasterii, si necesse fuerit, judicatum solvi pro predicto procuratore nostro vel substituto vel substitutis ab eodem; intimantes premissa omnibus quorum interest vel interesse potest per has patentes litteras sigillo nostro quo unico nos dictus abbas et conventus communiter utimur sigillatas. Datum apud Locum Dei die mercurii in festo beati Petri ad vincula anno M^o CCC^o secundo.

Acta fuit presens compositio, ordinatio et decisio et omnia et singula supradicta Ruthene in camera dicti domini episcopi, anno, die et mense quibus supra in prima linea presentis publici instrumenti. Presentibus testibus et ad h(oc) adhibitis et rogatis domino Johanne La Cavalaria, canonico Ruthenense, discreto viro domino B. Bastida, officiale Ruthenense, domino Quillemo Genesisii, rectore ecclesie de Vaurelhas, Odilio Lovert, Poncio Duranti, domicellis, religioso viro fratre P. de Trahinhaco (Petro de Trenhaco), monacho dicti monasterii, magistro Hugone Bonis (de Bonis), magistro Q. del Boyssso, clerico, et me Guillelmo de Podio, publico notario civitatis et episcopatus Ruthenensis, qui predictis omnibus et singulis presens interfui et rogatus per dictas partes hec scripsi et in presentem publicam formam redigi et signo meo consueto signavi, et cancellaturam feci supra in verbis *usque ad metam positam* et in verbis *latorem presentium*¹. (Seing manuel du notaire.)

1. Les mots *usque ad metam positam* et *latorem presentium*, qui ont été exponctués par le notaire, ont été mis en italique.

Et no
thenensi
nobis et
Gemma,
cesis, la
dentes or
mento si
testimon
constat
mento p
signum
lelmus d

(Au bas
dants.)

(Archives)

T

Au nom
d'aout, le
ront cet a
gagés entr
de Dieu év
dez, et di
prêtre de
archipresb
archipresb
dom Hély
audit dioc
dudit mon
sur ce que
et revendi
ledit syn
de tous f
grange d

1. Il s'a

Et nos frater P., miseratione divina episcopus Ruthenensis, et Helyas, abbas monasterii Loci Dei, pro nobis et conventu ejusden monasterii, et Hugo de Sancta Gemma, archipresbiter Villefranche, Ruthenensis diocesis, laudantes, approbantes, confirmantes et concedentes omnia et singula supradicta huic publico instrumento sigilla nostra duximus apponenda in fidem et testimonium premissorum. Datum et actum ut supra constat de interlineari *Loci Dei* facto supra in instrumento presenti in XX^a linea a fine computanda ante signum instrumenti presentis¹. Datum ut supra. Guillelmus de Podio, notarius.

(Au bas du parchemin on voit la trace de trois sceaux pendants.)

(Archives départementales de l'Aveyron, G. 393.)

Traduction :

Au nom de Dieu, ainsi soit-il. L'an de Celui-ci 1302, au mois d'août, le 13 des calendes de septembre, sachent tous ceux qui verront cet acte public que, des discussions et des procès s'étant engagés entre révérend père en Jésus-Christ dom P., par la grâce de Dieu évêque de Rodez, au nom de son église et évêché de Rodez, et discrète personne dom Hugues de Sainte-Gemme, archiprêtre de Villefranche, au diocèse de Rodez, au nom de sondit archipresbytérat et de l'église de Saint-Mémory appartenant audit archipresbytérat, d'une part, et religieux et vénérable père en Dieu dom Hély, abbé, et le couvent de Loc-Dieu, de l'ordre de Citeaux, audit diocèse, et frère B. de Guinabald, moine et syndic desdits et dudit monastère, au nom desdits et dudit monastère, d'autre part, sur ce que les susdits seigneurs évêque et archiprêtre réclamaient et revendiquaient desdits abbés et couvent, et, au nom des susdits, ledit syndic, toutes les dîmes et prémices du blé, vin, cheptel et de tous fruits et produits croissant et provenant dans ou de la grange de l'Albenque et des terroirs et dépendances de ladite

1. Il s'agit des mots *Loci Dei*, qui sur l'original sont dans l'interligne.

grange appartenant audit monastère, attendu qu'il est constant que ladite grange ainsi que ses dépendances font partie de la paroisse de Saint-Memory, paroisse où ledit seigneur évêque et ses prédécesseurs avaient eu de toute antiquité coutume de percevoir la moitié de toutes les dîmes de blé et vin provenant des terres situées dans ladite paroisse, affirmant que lesdites dîmes et prémices et le droit de les percevoir leur appartiennent au nom de ladite église, et disant que lesdits abbé et couvent et syndic opposaient à ladite réclamation des refus injustes et non fondés, ledit syndic, au nom desdits abbé et couvent et dudit monastère, disant et affirmant au contraire que lesdites dîmes et prémices ainsi que le droit de les percevoir appartiennent audit monastère et lui doivent appartenir, tant à cause des privilèges accordés audit monastère et à l'ordre de Cîteaux par le Saint-Siège apostolique, qu'à cause du vrai et juste titre acquis bien et dûment par ledit monastère à ce qu'ils disaient, et à ce qu'ils disaient aussi, confirmé depuis canoniquement par les seigneurs évêques de Rodez, qu'à cause de la prescription et possession à long terme, que rien n'infirmait, et alléguant encore d'autres raisons, pour lesquelles ledit syndic affirmait que lesdits seigneur évêque et archiprêtre ne pouvaient ni devaient réclamer lesdites dîmes et prémices, enfin, entre lesdits seigneur évêque, archiprêtre et syndic au nom de ceux que dessus, de bons et sages amis communs desdites parties s'étant interposés et entremis pour leur évident avantage, est intervenu l'accord et convention amiable, réelle et perpétuelle qui suit.